a diabolo inventam, qui et ipse bonus creatus est». — Idem etiam in libro *Contra Manichaeos* 1 quid sit peccare ostendit dicens: «Peccare quid aliud est, nisi in veritatis praeceptis vel in ipsa veritate errare? Quod si non voluntate faciunt, peccatores iniuste iudicantur». Quid igitur in 5
hac tanta varietate tenendum? Quid dicendum?

3. **Vera sententia de peccato proponitur.** Sane dici potest et libere tradi debet peccatum esse actum malum, interiorum et exteriorum, scilicet malam cogitationem, locutionem et operationem. Praecipue tamen in voluntate peccatum consistit, ex qua tanquam ex arbore mala pro- 10
cedunt opera mala tanquam fructus mali².

4. **Traditio quorundam, qui dicunt voluntatem malam et actum, in quantum sunt, esse naturas, et ideo bona; in quantum vero mala sunt, esse peccata.** Quidam autem, diligenter attendentes verba **Augustini**, quibus supra³ et in aliis Scripturae locis utitur, non indocte tradunt vo- 15
luntatem malam et actus malos, in quantum sunt vel in quantum actus sunt, bona esse; in quantum vero mala sunt, peccata esse. Qui voluntatem et actum quemcumque bonam Dei naturam esse dicunt in quantum actus est vel voluntas, et ex Deo auctore esse; in quantum vero inordinate et contra legem fit et fine debito caret, peccatum est; et ita in quantum pec- 20
catum est, nihil est: nulla enim substantia, nulla enim natura est.

5. **Auctoritatibus probant voluntates et actus omnes esse bona in quantum sunt.** Quod autem voluntas omnis et actio bonum sit in quantum est, ex eo probant quod ait **Augustinus** in libro *De 84 Quaestio- 25*
ibus 4: «Deus boni tantummodo causa est: quocirca mali auctor non est, quia omnium quae sunt auctor est, quae in quantum sunt, in tantum bona sunt». — Idem, probans nihil casu fieri in mundo, ait in eodem 5: «Quid-

5 dicendum] Aug. super genesim: malum natura non est, sed amissio boni sic vocata est (VIII, xiv. n. 31; PL 34, 384; CSEL 28-1, 252s) add. in tertia col. BC, add. in mg. X. 17 Dei naturam trp. CNW. 20 nulla enim substantia om. MX, mg. R, interl. V. || nulla enim natura om. T. 21 omnes om. BCX. 23 eo] ipso OP. 24 quocirca] et add. NOP. 25 est om. MO, interl. PT.

¹ Id est Evodius, *De fide contra Manichaeos*, c. 8 (PL 42, 1142; CSEL 25, 954).

² Resp. Matth. 7, 17-18; cf. Dist. 34, c. 2, n. 2 (p. 525).

³ Hic supra, in tota Dist. 34.

⁴ Quaest. 21 (PL 40, 16); cf. Lib. I, d. 46, c. 7 (p. 319s).

⁵ Quaest. 24 (PL 40, 17).

necnon et *L'intention morale de Pierre Abélard à saint Thomas d'Aquin*, ibid., IV, 309-319. A. M. Landgraf, *Die Abhängigkeit...*, 240s. Prima opinio, quae Abaelardi esse videtur (v. Landgraf, 240; Blomme, 207s; Lottin, IV, 310ss), tractatur infra, in Dist. 40; de secunda, quae forsitan sit ipsius Magistri, agitur in Dist. 37; tertia, illorum qui s. Anselmum Cantuar. et scholam Anselmi Laudun. sequuntur, consideratur hic in cap. 2-6, et infra, in Dist. 37, c.2.